
DDG 727/2023

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

IL DIRIGENTE GENERALE

“Efficientamento dei centri di lavorazione del sangue”

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.  502 recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979 n. 70 recante 
“Approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante “Norma sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto Assessoriale 15 giugno 2007, n. 1276 e ss.mm.ii. che disciplina l’acquisizione in 
economia di beni e servizi per i Dipartimenti dell’Assessorato della Salute;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante  “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 recante “Norme di riordino del Servizio sanitario 
Regionale”;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. Recante “Disposizioni in materia  
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., recante “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell’Attività Amministrativa”;

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 
629, lett. b), che ha disposto il sistema di scissione dei pagamenti con riferimento all’IVA;

VISTO il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025, approvato dalla  
Giunta regionale con deliberazione n. 601 del 19 dicembre 2022;

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 43 del 16 gennaio 2023, di approvazione del 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  e  perimetro 
sanitario;



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, in  
attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è stato conferito 
al  Dr.  Salvatore  Requirez  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  per  le Attività 
Sanitarie ed Osservatorio;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 524 del 14 giugno 2022 che conferisce al Dr. Giacomo  
Scalzo  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  -Centro  Regionale  Sangue  e  
Trasfusionale- del Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico

CONSIDERATO  di  dover  nominare  il  Sig.  Marcello  Nano,  Istruttore  Direttivo  presso  l’Area  1 - 
Coordinamento, Affari Generali e Comuni- del Dipartimento ASOE, quale R.U.P. del 
presente procedimento;

CONSIDERATO  di dover nominare il  Dr.  Giacomo Scalzo, Dirigente Responsabile del Servizio 6 
-Centro Regionale Sangue e Trasfusionale- del Dipartimento per le Attività Sanitarie ed 
Osservatorio Epidemiologico, quale D.E.C. del presente procedimento;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50, recante  “Codice dei  Contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante  “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- 
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n.  108, recante  “Conversione in legge, con modificazioni,  del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione  
e snellimento delle procedure”;

CONSIDERATO che il Decreto Assessoriale 23/5/2022, n. 398, recante “Recepimento dell’Accordo,  
ai sensi  dell'art. 2, comma 1-bis del decreto legislativo 9/11/2007,  n.  208,  così  come  
aggiunto dall'articolo 1, comma 1, lettera b), del decreto legislative 19/3/2018, n. 19, tra il  
Governo,  le  Regioni  e  Province  autonome  di  Trento  e  Balzano, concernente  
“Aggiornamento e revisione dell’Accordo Stato-Regioni 16/12/2010 (rep. atti n. 242/CSR)  
sui requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici dei servizi trasfusionali e delle 
unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti e sul modello per le  visite  di  
verifica”. (Rep. atti n. 25/CSR del 25/3/2021)”  ha espressamente previsto, all’articolo 9, 
“…  la  stesura  di  un  sistema  di  qualità  unico  per  tutto  il  territorio  regionale,  la 
riorganizzare e rifunzionalizzare la rete trasfusionale regionale attraverso la progressiva 
centralizzazione delle attività di lavorazione e qualificazione delle unità di sangue raccolte  
ed un Piano regionale sangue e plasma che assicuri livelli di autosufficienza regionale di  
sangue, emocomponenti e plasmaderivati per le strutture pubbliche e private ...”;

CONSIDERATO che il Decreto Assessoriale 19/4/2022, n. 324, recante “Recepimento dell’Accordo 
tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  (Rep.  Atti  n.  
100/CSR/2021) ai sensi dell’articolo 6, c. 1, lettera b), della legge 21 ottobre 2005, n. 219, 
concernente la definizione dei criteri e dei principi generali per la regolamentazione delle 
convenzioni tra regioni, province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di  
sangue  e  adozione  del  relativo  schema-tipo.  Revisione  e  aggiornamento  dell’Accordo 
Stato-Regioni 14 aprile 2016 (Rep. atti 61/CSR)”, ha espressamente previsto, all’art. 7, una 
verifica dei  progetti per l’avvio di sperimentazioni gestionali per un migliore 
raggiungimento dell’autosufficienza,  ed all’art.  3 del medesimo Decreto Assessoriale  un 
monitoraggio della corretta applicazione delle convenzioni tra la Regione, e per essa le  
Aziende Sanitarie e Ospedaliere, e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue;



RILEVATA la disponibilità a valere sul capitolo di spesa 416571 “Spese per oneri di funzionamento  
delle  strutture  di  coordinamento  delle  attività  trasfusionali  connesse  alle  prestazioni  
professionali e specialistiche” (codice Siope U.1.03.02.11.999) -parte del Cap. 417311-, del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso;

VISTA la nota prot. 8383 del 03/3/2023 con la quale è stato chiesto all’Arnas Civico di Palermo, di  
redigere una proposta utile all'efficientamento dei centri di lavorazione del sangue;

VISTA la nota  prot.  214/2023  del  18/4/2023  con  la  quale  l’Arnas  Civico  di  Palermo  aderisce 
all’opportunità di presentare un progetto utile all’efficientamento dei centri di lavorazione 
del sangue e dei suoi componenti, e relativa produzione, che soddisfi  i requisiti minimi,  
organizzativi strutturali e tecnologici fissati dalla normativa vigente;

VISTO l’Accordo Quadro per l’Affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità digitale – 
Sistemi informativi  sanitari  e servizi  al  cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni  del  
SSN – ID 2366 – Lotto 6 – CIG 9188267DC8;

RITENUTO di avviare la relativa procedura di adesione, nel rispetto della vigente normativa di settore;

DECRETA

Articolo 1
(Responsabile unico del procedimento, Direttore dell’esecuzione del contratto)

1. È nominato quale responsabile del progetto “Efficientamento dei centri di lavorazione del sangue” il 
Dirigente Responsabile del Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale - del Dipartimento  
per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico che, alla data di approvazione del presente  
provvedimento, è individuato nella persona del Dr. Giacomo Scalzo;

2. È  nominato,  quale  Responsabile  unico  del  procedimento,  l’Istruttore  Direttivo  presso  l’Area  1  -  
Coordinamento, Affari Generali e Comuni- del Dipartimento ASOE, che, alla data di approvazione del  
presente provvedimento, è individuato nella persona del Sig. Marcello Nano;

3. È nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dirigente Responsabile del Servizio 6 -  
Centro Regionale Sangue e Trasfusionale - del Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio  
Epidemiologico che, alla data di approvazione del presente provvedimento, è individuato nella persona 
del Dr. Giacomo Scalzo.

Articolo 2
(Piano dei fabbisogni)

Per le argomentazioni e motivazioni sopra indicate,  in conformità alle leggi, regolamenti e linee guida 
nazionali  vigenti, che  si  intendono  integralmente  richiamate  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  è  fatto  carico al  RUP di  procedere  all’inserimento,  tramite  la  piattaforma telematica 
Acquisti in Rete PA, del piano dei fabbisogni “Supporto all’implementazione ed al monitoraggio del  
progetto  di  riorganizzazione  della  rete  trasfusionale  prevista  dalla  nota  prot.n.  8383  del  03/3/2023” 
(Allegato 1) a  valere sull’Accordo Quadro Consip – “Sanità digitale – Sistemi informativi  sanitari  e  
servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2366 – Lotto 6 – CIG 9188267DC8.



Articolo 3
(Importo)

La spesa complessiva per l’adesione al sopra richiamato atto contrattuale -pari ad un massimo di € 
378.200,00 (trecentosettantottomiladuecento/00)  inclusa  IVA-  sarà  finanziata  a  valere  sul  capitolo  
416571 “Spese per oneri di funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali  
connesse alle prestazioni professionali e specialistiche” (codice Siope U.1.03.02.11.999) -parte del Cap. 
417311-, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online

Palermo, lì 03/07/2023

*F.to Il Dirigente del Servizio 6
                  Dr. Giacomo Scalzo

         *F.to       Il Dirigente Generale
        Dr. Salvatore Requirez

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993
   
Originale agli atti dell'Ufficio


	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA
	Articolo 1
	(Responsabile unico del procedimento, Direttore dell’esecuzione del contratto)
	Articolo 2
	(Piano dei fabbisogni)
	Articolo 3
	(Importo)

